___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 091/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

EMENTA: Requer da Secretaria Municipal de
Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a
instalação de uma bomba no poço artesiano localizado
na propriedade do Senhor João de Lima Ricardo, na
comunidade de Nambi de Baixo, neste Município.

O Vereador Orlando Victor Bezerra Lopes, signatário do PTB, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, solicitando a instalação de uma bomba no poço artesiano localizado
na propriedade do Senhor João de Lima Ricardo, na comunidade de Nambi de Baixo,
zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 13 de Setembro de
2021.

Orlando Victor Bezerra Lopes

Vereador - PTB

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo represente de nossos munícipes, constantemente tenho sido
procurado por moradores da comunidade de Nambi de Baixo, solicitando a nossa
intervenção junto as autoridades competentes, objetivando resolver um problema
relacionado ao abastecimento de água que tanto assola aquelas famílias.

Vale ressaltar que, os moradores fazem esta justa reivindicação com o objetivo de que
eles tenham uma melhor qualidade de vida, pois, devido as secas e estiagens que
castigam drasticamente aquela região, eles têm sofrido graves consequências por falta
do precioso líquido.

___________________________________________________

2

O poço artesiano a que nos referimos, apesar de estar situado na propriedade do
Senhor João de Lima Ricardo, beneficiará todos os moradores da comunidade, visto
que tem uma boa vazão e vai amenizar o sofrimento das famílias ali residentes.

A importância da água é de tamanha proporção, posto que é um elemento essencial
para a sobrevivência de animais e vegetais na Terra, além de fazer parte de inúmeras
atividades dos seres humanos.

A falta de água é uma ameaça, uma vez que a água é fonte de vida. Estamos tão
habituados à presença da água que só damos conta da sua importância quando ela nos
faz falta.

Preservar os recursos hídricos é preservar a nossa existência. Para se ter uma ideia, a
maior parte das células do nosso corpo possui água, por isso ingerir água é uma
necessidade do corpo humano.